11O6- '\,

RUA CARLOS JCAYSEL

Decreto 92 de 13-03-1945

Decreto n2 94 de I6-O5-I945

Decreto-lei n? 311 de 13-11-1945

Aprovado pela resolução rs 2.069 de 1945, do

Conselho Administrativo

Formada pela rua "A" e Travessa "A" do arrus-

mento Mário Sidovv

Início na rua Coronel Quirino

Término na rua Maria Monteiro •(

Camhuí

Obs.: 0 decreto ne 92/45 foi revogado pelo de-

creto n2 94/45, e ambos foram assinados pelo Prefeito Municipal, em

Comissão, Perseu Leite de Barros. 0 Decreto-lei n2 311/45 foi assina

do pelo Prefeito Municipal Joaquim de Castre. Tibiriçá.

CARLOS KAYSEL

Segundo o trabalho realizado pela Comissão Especial do Centro

de Ciências, Letras e Artes de Campinas, formada pelos srs. dr. Celso

da Silveira Rezende, prof. Celso Ferraz de Camargo e João Baptista de

Sá (uolumá Brito), Carlos Kaysel nasceu em Altona, cidade alemã dc Ho

letein, em 02-agosto-l850 e faleceu em Campinas,em 04-agosto-1902.Era

filho de Cnstiano Kaysel e Dorotéia Kaysel. Com 18 anos de idade,veio

para o Brasil e passou a residir em Sorocaba,neste Estado.Mais tarde, j

veio para Campinas, onde trabalhou com os Irmãos Bierrenbach e com Teo

doro Hempei & Cia. sendo, deste, empregado, gerente e mais tarde, só-

cio. Foi um sincero, verdadeiro e leal amigo do Brasil, país que ado-

tou. Aprendeu o português, .que passou a ser a sua língua, pois nunca

falou alemão em sua casa. Nenhum de seus filhos freqüentou colégios a

lemães. Proclamada a República, tomou posse em 25-janeiro-l890 do Pri

meiro Conselho de Intendentes de Campinas, do qual se demitiu, em 13-

abril-1890, em conseqüência da exoneração concedida a Herculano Pom-

pêo de Camargo, pelo dr. Américo Brasiliense, em virtude de um ofício

apócrifo. A 18 do mesmo mês, tomou posse o Segundo Conselho, do qual

fez parte Carlos Eaysel, òomo Intendente efetivo. Empossado o Tercei-

ro Conselho, a 19-dezembro-l891, Carlos Kaysel novamente, exerceu o

cargo até 29-setemhro-l892, quando foi empossada a primeira Câmara Re

publicana (49a. Legislatura, de 1892/95), em virtude da Lei Orgânica,

número 16, Carlos Kaysel exerceu o mandato de vereador por mais 3 anos.

Na 51a. Legislatura (1899/901), novamente como vereador, bateu-se pela

^|ÍSg|?oRp^liIfg0Jatí£g1gl18g|?^Si®H
eCaí»|in^è .origda^uando já esta-

. RUA CARLOS -KAYSEL'

itOb-2

"
0 Fl//.

<$> •r-Vl
• ias

<5> éSÈÊègdjte/
^ Vd^

; Decreto N. 94, de Í945 '

REVOGANDO O DKORETO N. 1)2,' DK V.i DK .AIAUÇO DE 1045

. O Prefeito Municipal de Campinas, usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 12,, n., III, do. decreto-lei federal n. 1.202, de S de f/oril de 1.0?,9,

D E C R E T A •:
Ari. l.o — Fica revogado o'decreto-n. 02. "de 13 de inarço de l!)i5.
Art. 2.' — Ête decreto entrará em visor na data de sua publicarão.
Faço Municipal de Campinas, aos 10 dê maio de 1945.

' . - P. LEITE DE BARROS
.. • . Prefeito Municipal, em Comissão
Publicado nr.' Diretoria do Expediente da Prefeitura Municipal, em lU

de tnaio de 194 5. '

O Diretor,
• . . . • . ADMAR M:\IA

CÁRIOS KATSEL ^Òfe>3

Decreto-Lel N. 311 .

DÁ DK.VO.MINAÇÃO A DOOKADOCItOS DÚJJMCOS

¥
'%r JÊk*, é

M

S

O Pvf.fcHo Municipal de Campina?, usando da aUi).ui.,ão (|uu liio conr
;Xcre o art. 12. n. I, do decreto-lei federal n.. 1. 202, de S de aUrll de lOSa,

DKORKTA: ■ '' ' - • ' •: '
, Art. 3."—* Pus.sajn a clononiimir-sc, pela íonua abaixo iiuncan.?, as
seguintes ruas, avenidas c praças públicas constantes da respectiva plantf.- ru-
bricada pelo Prefeito, a .sabor: % ' ., '

v RUA BARÃO I1H PARANAPANICMA — outiga rua çonhecJtla como hs-
trad:.' da Baroi».-,(a, da Vila dos Jç'|ni»ib.'i», 'jue comera na Rua -Dr. Morais Pa-
les ti Itjniilnu na Kwa _

RUA RUI/C -DARINCOURT — antiga Rua Seis, da Vila dos Je<|uiti.M.s,
nue começa na Rua Pioem.a <• iormiiia na Rua Alfa, da Vila- Isabel;

RUA SAINT UIUAlltK -- antiga Rua Cinco, da Vila dos .JequUtoús.
que começa nr itua Proença e termina nc Rua Alfa. da Vila Isabel:

RUA. SIRVA MZ-Xl-O   atfiga Itua Quotro. da Vila dos JequiUbaí,
que cometa na Itua Proença e termina nu. Rua Alfa, de Vila■ Isabelp

RUA TKNKNTK (1CNÇAÍ-VKS MICIUA — antiga Rua Ooiü, da Vila
1 dos Jequltibús. que começa na Rua Proença o termina na Rns.' Uruguaiana:

RUA BARÃO I>K. A NI IjUAÍ AS — niaig:' Rua Um, da Vila dos .lequiti-
bás. que começa na Rua .Proença o tnrmina na Rua Uruguaif.nt;

. RUA DONA ORfVIA PENTEADO •—- antiga rua conhecida como Tra-
vessa tia Saudade, tino"começa na Prrça Voluntários de 32 e termina na Rua
Abolição; ^ _ .

: " " RUA SIRVA PONTES -— antiga Itua Dois, da Vila Marieui, que come-
ça na Rua .Sales Leme o termina junto ã divisa dos terrenos do fntigo Hos-
pital de Isolamento;

' RUA KIP6L1TO DA SIRVA --- antiga Rua Um, da Vila Marieía. que
: começa na Rua Dr. Bctlm e termina nci nivisa cios-:icrre.uií. do..i«oi»

■ *| de José Penteado; - •
i , RUA* MORAIS NAVAURQ — antiga Rua Cinco, da Vila Marieta, que

começa na Rua Seis, da mesmo vila, o termina n» rua conhecido como Ra-
: nulfo Sales;

" j ■ ■ RUA ÁLVARO •VtRACKLJN —- antiga Rua Quatro, da Vila Maneia.
' | que começa na Rua Moreis .Novtirro (antiga Rua Cinco), e termina na ma

;Coniiecida corno Rannifo Sales; i -
■ ' RUA'-FLORIANO CAMARGO PENTEADO — antiga Rua Cinco, da

Cb.ácara Vieira, que começa na Avenlila du Saudade o termina" na Itua Abo-
: lição;
: ' RUA' GENERAL LAURO SODRE' — rua sem denominação, da Chá-,
cara Árvore Grande, que começa no córrego e, seguindo paralelamente ao pro-
longamento da "Rua João Teodoro, termina na divisa da mesma chácara;

RUA FRANCISCO DE ASSIS PUPO — rua sem denominação, díí
Chácara Árvore Grande, que. comera nó córrego c, seguindo paralelamente, ao

; prolongamento da Rua João Teodoro, após uma curva, à esquerda, termina
nessa mesmr* rua;

RUA CADETE JOÃO TEIXEIRA — antiga Rua Quatro, da Vila Tei-
xeira, que começa junto ao leito da Estrada de Ferro Soroeabana, abaixo da
IlU£! Jouquíui Vilão, g termina na divisa da vila do inGSino noniô,

RUA CORONEL - JOAQUIM MONTEIRO — antiga Rua Cinco, da Vila
Teixeira, que começa na Rua Joaquim Vilac c termina na-divisa da mesma

1 vila; ' ' .
RUA JANUÁRIO DE OLIVEIRA — antiga Rua Dois, d» Vila Teixei-

ra, que começa junto ao leito da Estrada de Ferro Soroeabana. acima da Rua
Cadete João Teixeira (antiga Rua Quatro) o termina ua Rua Joaquim Vilac;

RUA MAJOR EUClAJNO TEIXEIRA — rua sem denominação, que
começa na Rua General Dento Bicudo e, seguindo em direção normal a esta,
termina na Rua Governador Pedro do .Toledo, próximo à Rua do Café;

RUA PADRE CAMARGO LACERDA (Padre Abel) — antiga Rua Cin-
qüenta o Sete, Vio Bonfim, que começa no leito da Estrada de Ferro Mogiana
c, seguindo paralelamente à Rim Emílio Henldng, termina na Rua Circular

; Quatro, do Jardim Chupodao; .
RUA DR. SALVADOR PENTEADO —- antiga Rua Cinqüenta e Oito,

- -<lo-Boníimv rn|o.começa, nu leito da. EMrada de Fiirrq Alogiuna e. seguindo pa-
ralelameide á Rua Padre Camr.-rgo Lacerda (antiga Rua Cinqüenta o Sete),
•termina na Rua Rafael Sales;    ' •

RUA CARLOS KÃÍSEL"
/ÃA*   '^\

Decreto-Lèi nfi 311 de 13-11-1945

. W>jn-
V [.)

fê*.

w
■ w*-- ■

HUA KSl/ANHA — antiga Itua Conto e Doa, do Bonfim. <iuo eoiiioga^^^ y
: no leito da IX rada du Forro -MoKiniia* o, seguindo, paralelamente & Rua Dr. ■

• ■ i Salvador Beulcado . (antiga Una .Cinqüenta e Oito), ■termina na Rua Alberto
Sarmento;, ■■/-'■)

RUA-ITAUIA — antiga Rua . Cento e Vinte e Nove, do Bonfim, quo
• começa na divisa dos terrenos ondo está situada a mdquina de algodão de
i. propriedade' do Rafael & Cia. e, s:eguiiulo parulolaincnte -à Rua Kspnnha
; (antiga Rua Cento é Der.), termina na Itua Oerniílnia;

i. RUA DAR PÀLMKIKAR — untlgí'.' rua conhecida como Travessa Soro»
; cabanu, do Bonfim', quo começa na Avenida Redro de Toledo e termina na
: rua conhecida «.'orno.Avenida Borocabana; ' /'

AVKNIDA FRANCISCO KLISiÃRÍO — avenida sem denomlnaçfio, co-
niiucida coino Avenida Sorocabana, do üoiifim, que começa na Rua Pereira

.Llmã, junto à passagom superior da'Companhia Slogiana de listradas de For-
í ro o, seguindo paralelamente '& Avenida Oovoruúdor Pedro de Toledo, termina
. na divisa dos terrenos onde está situeda a Fábrica João Jorge; • ' »

: • RUA RRVRp.iíNDO EDUARDO LANE — antiga Rua Cento e Cinco, .
da Vila Nova, que começa na Rua Caroliua Flórence. e termina na Rua Buar-

' que de Macedo; ; : • ' ■ ■ " ■
i PCA (.'DNSKLKFIRO ANTÔNIO PR.A.DO —antigs:< rua conhecida eo-
mo tpiiuft Trávçssn, da Vila, Nova, que começa nu.rua eouboeida como Ave-,

"! nída .Maria Mus e, scgiiimii) mii direção normal ,1 esla, lermimi mi dlvlsU .Itm
terrenos onde estA situada á Estação da Rádio Difusora do Campinas;

RUA IDONA AjNA GONZAGA — antiga Riu Setenta.' e Sete, do Gua-;
; nabara, qúc. começa nu Rua Paula Bueno o, seguindo, em direção normal a

. i esta,, termina, nas proximidades do Canal, do Sameamento; • . r
••••'• RUA CAPITÃO FRAXCÍBCO DE PAULA — antiga Rua Cento e Re-
- , te, do Canibui,' que; começa na Rua. Emília Ribas, abaixo da Itua Santo An-.' ' A •«' ' '

tônio c, Jeguindo paraleiainente a^esta,. termina no Córrego JToença (Avenida
Pcrimotral); a ... .1 .

. RUA COMENDADOR TORLOGO, DAUNTRB r— -antiga Rua, .Um, da
, Vila .Canthuf,. qttç. co*n»c? na Rua Barreto • t,'cmo e termina na praça de re-
j tôrno; "... r ,..
j RUA DOS ALECRINS -—' antiga Rua Vinte c Um, que começa ikí Rua
: Diogo Prado e, seguindo paralelamenlQ, á .Rua Satito Antônio, termina no
Córrego Proença (Avenida Perimetras); •, , ;'.i- •«!• ■,

RUí\ CARLOS KAVSEL •— antiga Travessa A, do arruemento Má-
i rio Sidow. que começa na Rua Coronel Quirino o termina na Rua Maria Mon-

■> telío; ...
RUA LUIZ SILVRRIDantiga Rua Sete. da Vila - Altvieta, .que éò-

nieça .na rua conliecídá como Ranulfo Bales e termina na-Vib.» Paraíso; ■
;•, - y ' RUA JOÃO EGÍDIG antígn itua Dez, da Vila Muríeta, qutí conie-

- ça na Rua Sales Leme o termluv nâ Avenida Washington Luiz;
..! v R.IJA LEOPOLDO .AMARAL—• antiga Rua Ranulfo Sales, da Vila Ma-

riola, quo cómeça na Rtm Saleg í.çme c termina n:i Ru;.' Dr. Betim;
.RUA PADRE; BERNARDO" DA SILVA.— antiga. Rua-'Um; do arrua- '

mento São Bernardo, quo começa nu itua Dois o termina na linha de trf.sis-
inistão da Coiiipanhia Paulista; :

i RUA PROFESSOR ADALBERTO NASCIMENTO — antiga Ru-j. Três,
; do atruamento . São .Bernardo, que começa nr» Rua Dois e termina na linha de
transmissão da Companhia Paulista;

i 1: KUA iELIAS LOBO -NETO — antiga Pata Cinco, do arruamento São-
Bernardo, que começa;, na, Itua Dois e termina», na linha dc transmissão da

i Companhia Paulista; ,,. • . v:í;:ít
í -nUA ARNALDO- BARRETO —■ antiga Rua Sete, do arrua monto São
Bernardo," que começa na Rita Dois e termina na linha» de transmissão da
Companhia Paulista; : ^i í

■ RUÀ DR. PINTO FERRAZ — antiga Rita Nove, do arrmimento São
: Bernardo, que começa na Rua Dois e termina» na linha de transmissão da
Companhia 'Paulista;

- • RUA DR. -BENIGNO RIBEIRO —»• antiga Ituü Quatorze, do arma-
mento São Bernardo, que começa na Estrada de Vira» Copos e'termina tio.
valo divisório do arruamento;

' RUA PAULO• 'LACERDA — Antiga itua Doz.e, do 'arruamento São Bcr-
i liítrdo, que começa na listrada de Vira Copos e termina ao veio divisório;

RUA DR,. ALVES .DO BANHO —- antiga Rita Dez, do uri'u:ini»»nto São
_._IRrnardo, quo começa na Estrada de Vira Copos e termina no- valo divisório;

RUA DR. CA3SIANO GONZAGA — - tinliga Rua Oito, do iirrtiãiiieit-
to São Bernardo, que começa na Estrada do Vira Copos o termina no valo.
divisório; . ' .

PTTA PAPTAQ TrAVQPT ^ ; llOÒ'- ^ '' .' RUA CARLOS KAYSEL • .

Decreto-Lei 311 de 13-11-1945 - Pis. 3

• - HÜA Dn/LAS CASAS DOS SANTOS — antiga Rua Seis, do arrua-

iTdívisddo^|>er,wfd0, que comesa na Estrada do Vira Copos e termina no va-

mento s^nDR' POMPEU'.^' antiga Eua Quatro, do arrua-
taU> di.Sdrio 13a ' <lUe' C,)Riee!l na EStrada de Vira Copos'. e termina no

RUA IMPURATRIZ X-.EOPODDIXA — antiga Avenida Alaria Lins '(de-'
. onunaçao popuiar), que comega na .Rua Carolina Plorence e -termina «a Ave-
nida Brasil ((Estrada dos Amarais);

; RUA, JOAQUIM GOMES PINTO — antiga Rua' Beta, da Vila. Pro-•'
grosso. , cmmega na Itua Ooronel Quirino e termina „ã prag, de retôrno;

• .... UKRNARDINO. DE Si-ÍNU — antiga Rua Um, da Vila Gaglierdi que tomega na Avenida na Saudade e. termina na Rua Abolirão-,' '
_ . RUA CAPITÃO K.KUPE NE RI — antiga. Rua Dois, da-Vila Gagliardi

que comega na Rua Rornardino de Sena e termina na praça de retôrno- '
- RUA PADRE ANTÔNIO JOAQUIM - antiga TraveL Santa T^si-
• ihct (denominaeao popular), que começa na Rua Uruguaíana e termina na
Una Prooina; •

' da Tt U-MnKUNA COUTO — .antigo prolongamento da nua Tiradentes, que começa na cêrca da Companhia Mogiann, em conti-
nuação a Rua Tiia-Jentes, e termina na divisa dos terrenos do Liceu Nossa

.£>enl)Ora Auxiliadora;

: mJA COMKNDA/JOn QUERUBIM URI EL — antiga Rua Quatro, do ;ai riiame.nto Bueno de Miranda, que começa nt, Avenida Silva .Teles e termina
Ua AvíMiida Orosiiíibo MíiIíi; .

• 1 RCA IaDRE JOSft TEIXEIRA'— a_ travessa da Vila Maria Ercília, quo começa na Rua Barreto Leme e .termina'na .Rua Benjumin Constant;

.ni,A 1,fc,ÍK0: CABRAL — antiga 'Rua Alfaç da Vila Isa- bel, que começa tia Rua Uruguaiana o termina na Rua General Marcondes
Salgado; ;. •

'Jj' BRAÇA JOA()X"im '1'íiIXE.TRA •— a praça, formada pela énfluônoia da Rua Pe.ula Bueno. e Estradas de Anhumas. e Mogi-Mirim; • . •

1 PRAÇA COMENDADOR SQARES — antiga Praça Proença;
! r-- - RUA IRMÃ ANA JUSTiNÀ -- antiga Rua Guedes Barreto (ato n. 25,
do 29 do junho 'de 19X1);

; RLA. ( ONSELIlLlRO GOMIDíÇ — antiga. Rua Correia de Lemos (ato
ide 7 de novembro de 1909); ,. . •

i\
* v/y

v i}

. .RUA DONA JOSEKINA SAR.MIÍNTO antiga Travessa Maria Mon-,
: toiro (ato n. ^ã, de 99 de junho de 1991);

f • LARGO DAS ANDORINHAS —antiga Prâca Heitor Penteado (reso-
lução 11. 707. de S de março de 1929);

, 1 UAÇA -ÚR. HEIIOR PENTEADO a praça iniciai da futura Avc-
. j-tildo Dr. Campos Sales, no cruzamento dessa- avenida com as de Ligação e

. ^ Rua Onze de Agosto;. • . .
I RAÇA DONA JuLIA LOPES — o trecito da Praça Ramos de Azeve-'

.do, compreendido entre as Ruas Marquês de Três Rios. Saldanha Marinho e
Dr. Silveira.'Lopes; . . • ' . ' >

j ■ ; RUA IRMÃOS BTERUKMBACn —- antiga travessa do mesmo nome"
i- {editai do 12 de setembro de 1927); . . .

RLA ALKLRLS PAULA NOGUEIRA — rua conhecida como Traves-

! -oa Irmãos Bierrembach,. que começa na Rua Irmãos Bierrembach 'e termina
i na'Rua Olavo Bilac; ■ ,

RUA DIOGO PRADO — antiga Rua Dloguinho (ato n. 25 de 29 de
í .Junho de 1931).

Art, 2.0 Este decreto-lei entrarã em vigor na data de sua publi-
. .cação, revogadas as disposições 'em contr;irio.~

Paço ãiunicipal de Campinas, aos 13 de novembro dé 1945,

JOAQUIM DE CASTRO TIBIRIÇÀ'
. - Prefeito Municipal

■ Publicado na Diretoria do Kx pedi ente da Prefeitura Munidpa:. em
13 de novembro de 1915. .. . - .

    ,Ò. Diretor.
* .. . Y ADMAH MA IA

.{Aprovado pela resolução u. 2.0C,5..de 1945. do Conselho Administrativo) .

RUA CARLOS KAYSEL

AtAT^AjKX)"- Çj

íf.V \ ■s \ J

j/t t * V?

t.rR M >''Ff : " Z5n^

-i;... • •.■ .-, c *' • •"

~\ü)0BÍime!itâ:ii í.~ CamplneS

.;j'. j-e<. r\ &
li £?V!SÍ-<-h>'jÈi .

ÍTr,

,r" 1

'' :ím

míât.

CARLOS KAYSEL — rua >

Conicça ná rua Coronel Quirino c termina na rua Maria
V;''"3lòn'tciro, no CAMBUI'. A primeira denominação foi da-

" Â'á pcío Decreto n.o 92, de 13 de março de 1945, revoga-
do pelo Decreto,n.o 94, de 1G de maio de 1945. A^cno-
noiiiinação definitiva foi dada pelo Dccrclo-Lei n.o 311,

V dè 13 dc novembro de 1945. Tem 9 metros de largura.
DÁDOS BIOGRATICOS: — Segundo o trabalho realizado

pela COinissão Especial do Centro de Ciências, Letras c Artes,,
de Campinas, formada pelos srs. dr. Celso da "Silveira Rczen- j
de, prof. Celso Ferraz dc Camargo c João Batista de Sá (Jo- j
lumá Brito), nasceu, Carlos Kayscl, em Altona, cidade alemã
do Holetein, cm 2 deL agosto de 1850, sendo filho dc Cristiano
e Doroléa Kayscl. .

Com 18 anos dc idade, veio para o Brasil c passou a re-,
sidir em Sorocaba, neste Estado. Mais tarde, veio para Cam-
pinas, onde trabalhou com.os Irmãos Bicrrcmbach e com Tbo-
dorp Hempo) & Cia. sendo, deste, empregado, gerente c mais
tàrdc sócio. • * j

•Foi um sincero, verdadeiro e leal amigo do Brasil, pais que ,
adotou. Aprendeu o português, que passou a ser a sua língua, ;
pois nunca falou alemão fcm sua casa, nem consentia que pes- '•
soa o falasse. Nenhum dos seus filhos freqüentou colégios ale- j
m"és.

Proclamada a República,, tomou posse, em 25'de janeiro
• te 1890. — Primeiro Conselho de Intendentes de Campinas —
o qual. se .demitiu, em 13 de abrij do .mesmo-, ano, em conse-
uiência da exoneração concedida .a llercülano Pompêo- dc Ca-
àargo, .pelo dr. Américo Brusiliense, em virtude de um oficio

■ipócritò. A 18 do mesmo mês, tomou posse ò Segundo Conselho,
do qudj fêz parte Carlos Kayscl, como IntcndentonEfetivo. Em-
possado o 3.0 Conselho, .19 de dezembro de 1891, Carlos Kayscl,
novamente, exerceu o cargo até 29 de setembro de 1892, quando
foi empossada ã primeira Câmara -Republicana (49.3 Lcgislatu- !
ra,''dc'1892j95), cm virtude da Lei Orgânica, número 16, Car-
los • Kayscl'exerceu o mandato de Vereador por mais 3 anos.

.■'.Na 51.a Legislatura (1899|901), novamente;còmo .Vereador,
bateu-se pela criação de uma Escola Complementar em Campi-
nasr Conseguiu ver convertida em lei a sua indicação/más, sò-
mentè a 12 dç dezembro de 1902 foi promulgada a Lei Estadual
n.o 861, criando a Escola Complementar de Campinas, quando
êlc jô eslava morto.

Foi tesoureiro da Comissão pró-construção do Múmulo dc
Carlos Gomes e. presidente do Concórdia cm l887|88 c ISOã^O.

Faleceu em 4 de agosto de 1902.
' , ALAÔR MALTA GUIMARÃES